**Relatio ad Sacram Caesaream Majestatem, eorum, quae per
Suae Majestatis commissarios in negotio Pacificationis
Belgicae, Coloniae peracta sunt, anno M.D.LXXIX**

<http://hdl.handle.net/1874/9143>

RELATIO
AD SACRAM
CAESAREAM MAIE-
STATEM, EORVM, QVAE

PER SVAE MAIESTATIS COM-

missarios in negotio Pacificationis Bel-

gicae, Coloniae peracta sunt,

Anno

M. D. LXXIX.

*Ex Germanico in Latinum sermonem
traducta.*

COLONIAE,

Apud Ludouicum Aleatorium, & haeredes
Iacobi Soteris.

M. D. LXXIX.

III.

Potentissimè, & Inuictissimè Imperator, Domine
 clementissimè: Cùm annis aliquot continuis in
 Serenissimi Regis Hispaniarum inferioris Ger-
 maniaë Burgundicis, eiusque hereditariis provin-
 cijs perturbationes, ac motus graues coorti sint,
 adeoque excreuerint, vt eorum causa inter ipsum
 Regem, eiusque subditos, bellum perniciosissi-

imum, ac nocentissimum pariter exortum sit: cuius incrementum
 ac calamitas ad interitum, & euerfionem vniuersæ inferioris Germa-
 niæ tendat, ac Sacro Romano Imperio, cuius pars ac membrum Bur-
 gundicæ prouinciæ non sunt exiguum, & domui Austriacæ non le-
 ue præiudicium adferat: non temerè Cæs. tua Maiest. sollicitudine
 paterna, quo huic malo ac calamitati perniciosissimæ occurri & me-
 deri, ac subditi Regi, Principi naturali ac Domino suo reconciliari,
 pristinaeque paci, ac tranquillitati restitui possint, eiusmodi querelis
 ad Maiestatem T. relatis, munus Pacificationis bono publico mota,
 absque difficultate suscepit.

Quòd autem Cæs. tua Maiest. tum negotiorum Imperij multi-
 tudine, ac grauitate, tum verò hæreditariarum terrarum, & indies
 succrescentium periculorum causa, prouincijs ac terris commemo-
 ratas abesse, ac Pacificationis tractationi interesse sine magno incom-
 modo haud potuerit, & idcirco causæ commemoratæ nos Commis-
 sarios præfecerit, ac destinarit: post sedulas tamen, & frequentes ex-
 culationes nostras, cùm ob negotij ipsius difficultatem, tum verò
 ob partium conditiones, Cæs. tua Maiest. commissionem nostram
 maiori instantia urgente, ac requirente, ad declarandam erga tuam
 Maiest. obedientiam ac reuerentiã nostram, eam, qua nos decet,
 promptitudine, ac alacritate suscepimus.

Cùm itaque Cæs. tua Maiestas 26. Ianuarij anni præsentis M. D.
 LXXIX. scilicet, tam nobis deputatis Commissarijs, quàm ipsismet
 partibus certum, ac definitum tempus inchoandi negotij Pacificati-
 onis assignandum esse, quò ad eam auspiciandam ac delegationi no-
 stræ parendũ magis instructi essemus, statuisset; decimanona tamen
 Februarij à Maiest. tua nobis significatũ fuit, ab inferioris Germaniæ
 partibus, seu Burgundiæ Statibus difficultates quãsdam, quorundam
 incidentium causa, negotium Pacificationis quæ romorentur, sub-
 ortas videri: ac proinde inferioris Germaniæ Status etiam eo tempo-
 re non ita plenè, purè, ac simpliciter, vt Hispaniarum Regem, nego-
 tium pacificationis tuæ Maiest. tentandum, ac conficiendum sub-
 misisse, ac difficultates ab illis ratione loci, vrbis scilicet Colonienfis,
 etiam conquisitas esse. Nihilominus tamen tua Maiestas decreuit, ac
 nobis mandauit boni publici amore, & calamitatũ inferioris Germa-
 niæ haud dubie miserta, vt Dominica Lætare 29. die mēsis Martij an-
 ni præfati negotij pacificationis commissi inchoandi, ac (Deo dante)

IIII.

ad exoptatum finem perducendi gratia Coloniam commigrantes cōueniremus, vt etiam Cæs. T. Ma. Hispaniarum Regis Mandatario Duci de Terra noua in aula tuæ Ma. per id temporis hærentis coram significauit, ac Inferioris Germaniæ Burgundicis Statibus id ipsum literis perscriptis insinuari curauit.

Postquam igitur præter superiora mandata à tua Ma. die xvij. Martij, adiuncta illi cōuenienti ac plenaria instructione, idem vrgens quod superiora, mandatum nobis allatū esset, nulla mora interiecta, tuæ Cæs. Ma. parendo, paulo post Dominicam Lætare ad mensis Aprilis initium eodem fere tempore cum Sanctis. Pontificis Max. Nuncio Dom. Ioanne Baptista Caltanæo Archiepiscopo Rossanēsi, ac Domino Carolo ab Arragonia, Principe Castriuerani, Duce de Terra noua, Regis Hisp. Legato, seu Mandatario Coloniam ingressi sumus, ac statim ad nos, vt tuæ Ma. Cōmissarios, sese amici nostri Illust. Principis Iuliæ &c. Consiliarij conferūt, ac cur coram conuentui nostro Illust. Princeps Iuliæ &c. interessē minus possit, causas, ac rationabiles excusationes attulere, & ab eius Illust. Cels. præfatos Consiliarios loco Principis sui ablegatos, ac mandato ad eam rem designatos esse, eius tenoris literas exhibuerunt, vt inferius *num. 1.* registratum. In quo etiam consiliariorum nomina, & subdelegationis facultas reperitur.

Cū vero Statuū Inferioris Germaniæ per id temporis nemo adesset, aut etiā de eorū Legatorū aduentu nihil nobis constaret, vel significaretur: nos peculiari, ac proprio nūcio Antuerpiā ablegato Statuū Deputatis literas transferri curauimus, ac Cæs. Ma. tuæ clementissimā voluntatē & mādaturā, similiter Regij Legati, vel Mandatarij aduentū seu præsentiam ijs significauimus, eosque admonuimus, vt sine longiori mora sese Coloniā conferāt, ac insuper Cæs. T. Ma. auctoritate ac nomine à nobis subscriptum, ac sigillatum saluū cōductum transmisiimus, & similiter à me Archiepiscopo Colon, Principe Electore ac cā. nostro Cōsiliariorū Iuliæ, &c. Illust. ac Clem. Principe, ad omnem amouendā tergiversationis occasionem, particularis etiā Saluus Cōductus Statuū Deputatis trāsmissus est, vt inferius *num. 2. 3. 4. & 5.*

Præsentiam itaque Deputatorū Statuum per reliquū tēpus mensis Aprilis ad quartā vsq; diem mensis Maij, quo primum eorū Legati Coloniā ingressi sunt, expectātes desiderauimus. Horū autē nomina, dignitas, & conditio in mandato ab ipsis exhibito inferius continētur.

Ad illorū itaque aduentū, Omnipotētis Dei clemētia, Cōmissionis nostrę instructione Pacificationis negotiū cū vtriusq; Partis Mandatarijs summo studio, & labore, prout nobis possibile fuit, ac tēpora nobis processum est iuxta præsentis Protocolli seu coarctatæ abbreviaturæ designationē, & inferius registrata eius idiomatis, quo nobis exhibita fuerunt, documenta.

Et cum inter nos deputatos scilicet Commissarios preparatoriorum ratione conuenisset, die Septima Maij Legatum, seu Mandatarium

riū Serenissimi Regis Hispaniarū, Ducē de Terra noua euocauimus, ac eius Dilectioni & Illustris. Cels. requisitis & necessarijs præmissis, breuiter præsentē conditionem rerum Burgundicarū, tuarūq; Maiest. Mandati ac Commissionis nostræ substantiam explicauimus, cumq; designatione literarum fiduciariarū, iuxta tenorem instructionis nostræ præfato Duci fidem plenissimā fecimus, ac vtilēs & ad negotium Pacificationis necessarias commonefactiones sedulò adhibuimus, Mandatumque nobis suum exhiberi postulauimus.

Ad hæc præfatus Dux de Terra noua, Regis Hispaniarū, ac suæ dilectionis nomine, Cels. T. Maies. atq; etiā nobis cum eorū repetitione, quæ illi proposuissēmus, gratijs actis, quarundā rerū cōmemoratione se ad præsentē Pacificationis tractationē syncerè, & vehemēter affici, satis declarauit, & literis suis fiduciarijs apertis ac perlectis, Mandatū, seu Commissionē suā in pergameno scriptā, Regis manu subsignatā, & magno seu secreto Sigillo, vt vocant, sigillatā, vt *num. 6.* nobis exhibuit. Quod verò Cels. T. Maies. præfati Ducis Mandatū antea visum, & secundū tenorē instructionis nostræ tanquā sufficiens ac legale approbatū esset, T. Maies. celsurę ac iudicio acquiescendū esse putauimus:

Sequenti die viij. Maii Legatos Statuū requisuimus, ac iis, quæ moris & cōsuetudinis iuxta causæ requisita præmitti, peractis, eorum leniter notato tardiori aduētū, ac præteritorū negotiorū breui repetitione præmissa, literas nostras fiduciaras cōmunicauimus, ac tenorē & requisitionē instructionis nostræ, & quod ad eā rom vtile fore existimarem, circūstantiis omnibus partim vtilib⁹ ac necessarijs diligēter ponderatis, eos ad Pacificationis negotiū amplectendū ac promovendū, eoq; suas actiones cōsiliaq; oīa intendāt, diligēter admonuim⁹: ac cū reuerentiæ & officiorū significatione, vt Mandatū suū exhibere nō grauētur, postulauimus. Ad hanc nostrā requisitionē Statuum Legati duas diuersi generis fiduciaras literas Gallico idiomate exaratas, vt *nu. 7. & 8.* nobis exhibuere, ac gratijs actis, se hoc Pacificationis conuētū sedulò omniq; conatu aduigilatos esse, quò suo Principi ac Dño naturali recōciliari possint, receperē, quod etiā eius causa à suis principalibus se ablegatos affirmarent: Interim tamen literas à Principe Auraico ad Ducis Arschotani dilectionē ac Illustr. Excellentiam datas proposuere, *num. 9.* Quibus perlectis, ex iis constare affirmabāt, Principem Parmensem, ac Dominum de Selles, de la Motte, & Montigny sese transactioni ac pacis pactationibus immiscere, ac eo nomine cum Prouincijs quibusdam iam ad partē agi. Eos igitur scire cupere, num Dux de Terra noua solus præ cæteris Mandatum Regium, ac plenariam potestatem negotii Pacificationis tentandi, tractandi, & cōficiendi à Regia Dignitate habeat: Quod si ita sit, particularia præfatorum pacta ac conuentiones ad euerfionē & Prouinciarum distractionem à se mutuo solummodo pertinere, & ad præiudiciū Cels. T. Maies. ac simul auctoritatis nostræ diminutionem hæc facere. Exhibent deinde Mandatum pergameno inscriptum, *numero 10.*

gratiji interim nobis laboris suscepti actis, cū ea requisitione, quod eorum maior numerus Germanicum idioma vix caperet, vti illis Latino, vel Gallico sua proponere & exhibere liceret. Ad nostram concessionem ac pariter etiam petitionem, vt Latino vel Germanico idioma, & in scriptis ageretur, quod etiā Duci de Terra noua significatum est, ea, quæ oratione complexi erant, in scripturam redegerūt, & ad Protocollum exhibuerunt, vt *num.* 11. registratum. Atq; hæc eadem, quæ à Statuum Legatis scripto exhibita fuere, ad requisitionem eius, Regis Mandatario Duci de Terra noua communicauimus: ac interea temporis ad Maij vndecimam Sanctis. Domini nostri Nuncio, Domino Ioanni Baptiste Castanço, Archiepiscopo Rossanési audientiam, dum id requireret, decreuimus: qui oratione & verbis suam legationem, ac Commissionem, vt *num.* 12. executus est. Quapropter & præfato Domino, Nuncio scilicet Apostolico, præter debitam reuerentiam, ac gratiarum actionem, vt par erat, ac rei ratio ferret, respondimus.

Eodem die exhibuit Dux de Terra noua suas respõsiones ad querelas particulares, seu separatæ tractationis causa, scripto à Statuū Legatis exhibitas, vt inferius *num.* 13. Duodecima Maij scriptum Ducis de Terra noua prænominatū in conuentione nostra perlectum est, ac instructione nostra desuper examinata super eo consultauius, ac Statuum Legatis eiusdem scripti tenorem communicauimus, ac post meridiem eiusdem diei Statuum Legatis plenius respondimus, scilicet. Quod quamuis Ducis de Terra noua resolutiones petitioni Legatorum minimè conformes existant, & à nobis eiusmodi controuersiarum disceptationes nõ fuerint expectatæ, nos tamen nihilominus de nostra diligentia quippiã remittere nolle & in meliorẽ partẽ, quantum quidem possibile fuerit, omnia interpretaturos. Ab ipsis verò Statuū Legatis mandati literas nobis exhibitas, diligẽter perlectas esse: Verum in ijs varios defectus, & vitia animaduersa, pro hac vice tamen nos nolle, ad principalis negotij vltiorem dilationem euitandam, desuper cum illis disceptare, nec de eorū potestate aut Commissione firmiori à suis Principalibus obtinenda nos diffidere, nec dubitare. Denuò tamen nos eos amicè ac beneuolè præmonere, ne mandati defectus occasionẽ in posterū maiora inconuenientia sequatur, vt de pleniori ac magis sufficienti mādato seu Cõmissione sibi prospiciant.

Secundo, præterquam quod belli armorumque exercitium Pacificationis tractationi multis de causis obesse possit, nos quoque à Cæs. tua Maiestate in mandatis habere, cuius sententię & nos quoque essemus, vtrinque arma, si non penitus & in vniuersum deponi, saltem ad tempus aliquod, huic tractationi quod sufficiat, quiescere ac inducias fieri debere: ac proinde nos, ne in eo grauatè nobis assentiantur, ab illis petere, cum vberiori aliarum rerum necessariorum commemoratione.

VII

Tertio Pacificationis conficiendæ caput principale, nunc aggredien-
dum esse: verum quod ijs totius præsentis controuersiæ status, inia-
tia, causæ, ac circumstantiæ ceteræ innotuerint, & proinde cum fru-
ctu tractationis præsentis initium facere commode possint: Nos
petere, vt bona ac commoda media pacificationi exordiendæ, ac tan-
dem conficiendæ nobis communicare, ac proponere velint, sepositis
alienioribus affectibus, ita moderatè rem vt agant, vt eorum erga pacè
desiderium, ac affectionem, tam ex ipsa actione, quam ex verbis ac ora-
tione illorù animaduertere nobis liceat, quo cù parte aduersa cõmo-
dius ac fructuosius agi possit, finisque præsentis controuersiæ diu-
multumque exoptatus vel tandè obtineri valeat, quòd è re Patriæ, eo-
rum etiã, Legatorum scilicet præsentium, ac posteritatis, futurum sit.

Ad hæc Statuum Legati responderunt, se ad proximam diem su-
per hac nostra requisitione tempus deliberandi petere, & copiam hu-
ius ac Regij mandati similiter postulare. nos ijs responderi manda-
uimus, tempus postulatum non displicere, sed quæ partibus hinc in-
de nos proponi mandamus ijs sine graui causa etiam scripto cõmuni-
care propter inconuenientia multa, quæ hinc orirentur, ad nego-
tij principalis moram euitandam nobis inconsultum videri. Ad Co-
piam autem Mandati Regij quod attineret, eos non ignorare sui mã-
dati defectum, cuius etiam parti aduersæ nondum Copia communi-
cata sit: cum temè mandatum Regium, formæ ac legalitatis sufficien-
tis sit, & à Cæsar. Tua Maiesta. in nostra instructione approbatum
nec nos illud reprobare. Proinde futurum esse, si Copia Mandati
Regij ijs communicari contingat, vt Dux de Terra noua reciproce
copiam Mandati eorum requirat, atque ex eiusdem defectu inconue-
nientia quædã & protelationes principalis negotij necessario sequerẽ-
tur. Proinde communicationes Mandatorum vtrinque differen-
das, & in negotio principali procedendum, nos decernere, interim ta-
men nos eos denuo monere, vt mandato sufficienti sine mora vltiori
sele qualificent, & huic nostræ responsioni hac vice acquies-
cant.

Die xiiij. Maij rursus Statuum Legati comparuerunt, ac scri-
pto, num. xiv. nobis exhibito, respõderunt, & hæc sequentia Latino idi-
omate de Mandati sui qualitatibus, ac sufficientia proposuere. Se existi-
mare mandatum, quod exhibuissent, esse sufficientissimum, & plenif-
simum, cupere se autem, si quos defectus in eo esse putaremus, hos
illis significari: se omnem velle dare operam, vt ea ad voluntatem
nostram repararentur. Sigillum quidem esse nouum, & à Statibus as-
sumptum, propterea quod antea nullo alio, quam communi Bra-
bantia sigillo, vsi sint, & quia nos petiuerimus ea, quæ propone-
rentur in scriptis fieri debere, se paratos esse, quæ iam dixis-
sent, in scriptis exhibere exceptis iis, quæ de mandato ab ipsis dicta
essent, quæ omisissent propterea, quod nos, quæ de mandatis hinc
inde

VIII.

inde proposita fuissent, neutri parti adhuc communicanda: sed nobis ad partem reseruanda esse censuerimus. Hæc eadem, quæ à Statuum Legatis adducta fuere, à nobis in consultationem relata, et, sententiis collectis, ijs nos de punctis seu capitibus adductis, excepta Mandati cōtrouersia, responderi mandauimus, nos etiam hoc eodem die cum Duce de Terra noua agere constituisse, et ad illorum instantiam defectus Mandati particulariter hoc ipso etiam tempore illis explicari debere mandauisse. In primis Mandatum communi Statuum omnium nomine scriptum, ac datum esse, sed illorum neminem, quorum tamen sint decem et septem, in eo nominatum, sic nec vllam Ciuitatum in eo mandato comprehensam esse, cum tamen earum multæ celebres, et sub Statibus comprehensæ sint, nec à particularibus Prouincijs Mandatum illud sigillatum esse, similiter nec purum, nec categoricum, sed conditionale esse, quod ad instructionem Statuum in eo relatio fiat: quam tamen vt exhiberent, nos ab ijs non requisuisse, et, quod maximum est, Mandatum illorum ad sex septimanas restrictum esse. Proinde ab aduersa parte cum ob defectus enumeratos, tum vero noui, ac recentis, et inusitati sigilli causa, quod non magis parti aduersæ, quam nobis notum sit, quibus principale negotium remorarentur, difficultates, ac disceptationes, idque non temere, suboriri possent: quæ missa facere volumus, ac interim admonere, ac hortari, defectus sui mandati suppleri diligenter vt laborent, ac sedulo instent.

Eodem die post meridiem Ducem de Terra noua requisimus, ac ei significari mandauimus, nos in Scriptis nobis ab eo exhibitam responsionem Statuum Legatis communicasse, ac eos suam responsionem, seu replicationem exhibuisse, quam ipsi communicamus. Eodem tempore, tenore nobis à Cæsa. Tua Maiestate transmissæ instructionis, alijsque causis prægnantibus specialiter commemoratis, et quod id ipsum nobis ad rem præsentem quam maximè vtile esse videretur, ab vtraque parte armorum exercitium, si non in vniuersum, saltem ad tempus aliquod pacificationi conficiendæ sufficiens deponi, ac inducias fieri (quod et ab ea re Statuum Legatos non alienos esse comperissemus) non inconueniens fore iudicauimus.

Petere itaque nos in primis Tuæ Maiestatis, ac nostro etiam nomine, vt hac in re nobis obsequi velit, ad causæ principalis bonum finem facilius assequendum, cum enim vtile futurum sit subditorum animos conturbatos, quantum quidem possibile omni acerbitate sublata, leniri ac mitigari, hoc medium (suspensionis armorum scilicet) ad eam rem vehementer profuturum, ac negotij inchoandi successus feliciores allaturum esse. Cum autem ad negotium principale pacificationis nobis iam progrediendum sit, & nos statum seu conditionem Prouinciarum non tam accurate nobis perspectum habere

IX.

beamus, vt media Pacificationis commoda vtrique parti statim ab initio proponere possimus, à Statuum Legatis proinde nos, vt negotium auspiciari velint, ac media pacificationis ineundæ exhibere nō grauentur, postulauisse. Quod vero Statuum Legati se difficiles præbuerint, quasi à Regis Mandatario hoc fieri deberet, vt ex eorum scripta responsione patet, vt in eo præstando se non reddat difficilem, sed de eiusmodi medijs ac conditionibus cogitet, eaque nobis explicet, quibus apud partē aduersam pacificationis tractatio inchoari, ac feliciter confici posset, omnibus circūstantijs pro rei grauitate, ac pondere accuratissimè, & copiosissimè explicatis, vt ea via & ratione de Principis Parmensis, & aliorum etiam pactioibus pleniorē informationem consequi possimus.

Ad hæc Dux de Terra noua nobis responderi fecit, se à nobis alata ad tria puncta seu capita redigere: quod autem maiorem deliberationem requirant, se in scriptis ea sibi communicari petere, quo ijs magis pertinenter, & efficaciter respondeat. Quæ vis, ac potestas sit sui Mandati, aut Commissionis ex eius tenore cōstare, se vero Principi Parmensi, Regis gubernatori, eiusque cōmissioni nec formam, nec modum statuere posse: quod igitur ab eo factum sit potestate, ac vigore gubernationis ipsum facere potuisse, nec Statuum Legatos, quantum animaduerneret, nomine Arthesiæ & Hannoniæ, vt pro ijs agant, ablegatos esse: Mandatum itaque, aut Commissionem ab ijs nō habere, quod si habeant, id vt exhibeant, quò, quid facto opus sit, sciat. Præterea inconuenienter subditis tempestiue ad Regem properantibus, aut cum eo in gratiam redeuntibus viam aut occasionem præcludi affirmabat: idque se solū informationis gratia adijcere. Ad hæc Duci à nobis responsum est, ea, quæ ipsi proponi mandauissemus, ad instantiam, & requisitionē partis aduersæ commemorata esse, & maiori parte inscripto Legatorū Statuum contineri, cætera vero solum admonitionis gratia adhibita fuisse. Nos cupere à nobis omnem sinistram opinionem amoueri, quòd scripto respondere inconueniens esse iudicemus, quemadmodum & parti aduersæ id denegatum; quod si nostræ responsiones à sua parte minus intellectæ sint, vel dubitationis aliquid ei hac in re occurrat, habere meum (Archiepiscopi scilicet Treuerensis) Cancellarium, ad eius instanciam & requisitionem, informandi & vltius declarandi mandatum, ac commissionem: Huic responso Dux de Terra noua cum gratiarum actione placide acquieuit.

Die xv. Maij postmeridiem exhibuit Dux de Terra noua suam resolutionem super replica, illi præcedenti audientia communicata, Interim copiose nobis commemorari mandans, vt ex responsione Statibus inferius data colligitur.

Die xvi. Maij Cæs. T. Maiestatis fratris multum dilecti, singularis amici, ac clementissimi domini nostri, Archiducis. Matthiæ legatus, Antonius de le Laing, ad instantiam & requisitionem suam, audientiam

tiam obtinuit. Qui post exhibitionem fiduciarum literarum, variarum ac diuersarum Conventionum cum Prouincijs meminit, ac quid periculi alijs nationibus hinc etiam expectandum sit, cogitandum reliquit, ac proinde ad pacificationem conficiendam omnem operam, & industriam adhibendam, periculumque amouendum diligenter hortatus est. Præterea binas literas originales Prouinciarum Arthesiæ, Hannoniæ, Insularum, Duacensium & Orchenfium, ad deputatos Generalium Statuum Antuerpiam scriptas (num. 15. & 16) nobis exhibuit. & cum hæc eadem à partibus, in tractatione negotij principalis proposita sint, Legato, post aliquod tempus, suo loco nos eius legationis, & petitionis in negotio principali pertractando, rationem habituros, responderi mandauimus,

Eodem tempore resolutionem Ducis de Terra noua in consultationem, ac examinationem assumpsimus, & post meridiem eiusdem diei Statuum Legatos euocari, ac iis proponi mandauimus. Ea omnia, quæ nobis proxime exhibuissent, nos Regio Mandatario communicauisse, & eum ad primum punctum, seu caput tractationis seorsim scilicet hunc in modum respondisse. Se ea, de quibus Princeps Parmensis cum Prouincijs aut Statibus particularibus pacisceretur, aut transigeret, nec reuocare, nec impedire posse, neque debere: quod Principi Parmensi gubernatio earundem Prouinciarum demandata, ac gladij potestas rebelles subditos obedientiæ Regiæ subiiciendos commissa, ac cõcredita sit. Principi itaque Parmensi reali executione commissa, quæ nec ipse ab eo auocare posset, constare manifesto, vt Ducem Parmensem Regis subditos bonis medijs ad pacem & debitam obedientiam adducentem villo modo impediatur, ipsi non cõpetere, multo minus subditos pacis ac tranquillitatis cupidos, & in gratiam redire cum suo domino cupientes, non sine magno eorum detrimento impedire, aut ab eo auocare.

Quod si vero Statuum Legati vniuersarum Prouinciarum, ac præcipue Arthesiæ nomine, in hoc conuentu agendi potestatem, & idcirco Mandatum, ac Commissionem habeant, eam vt exhibere non grauentur, & Ducem de Terra noua ad eorum requisitionem se debite responsurum polliceri. Nec nos etiã capere, vel intelligere posse pacta, vel transactiones Ducis Parmensis in Arthesia, & Hannonia, & Cas. T. Ma. aut etiã ad nostram estimationem, seu reputationem diminutionem pertinere: cum ad similem, & eundem plane finem hæc pactiones dirigantur, cum & in leuibus controuersijs, vt de re tam magni momenti, tamque periculose neglecta, nihil hic dicamus, nemo ad cõmunem utilitatem pacisci, aut transigere recte impediatur: Proinde nos huius puncti, seu capitis quoque controuersiam ad vtriusque partis nobis propositam declarationem, in tempus cõmodius seponimus. Interim nos rei necessitate cõmotos silentio præterire non posse, atque Statuum Legatos diligenter admonere & adhortari, cum id ex presentibus controuersijs requiri necessario intelligat, Mandatum legale, ac sufficiens si-

XI.

bi ut procurent, ne principale negotium eorū mora, vel protelatione impediatur, ac ut alia etiam inconuenientia præcaueri possint.

Ad suspensionem armorum quod attinet, nos Duci de Terra noua, Cæs. T. Ma. de ea iudicium, ac voluntatem, similiter & nostrā censuram omnibus circumstantijs ornatam, ac rationibus debitis confirmatam proposuisse, non sine spe, quod è re Prouinciarum futurū existimarem, consequendi. Ducem tamen etiamnum nihil certè respondisse: Sed negotium pacificationis adhuc vagum & incertum esse è quo se expedire vix posset, satis apertè insinuauisse. Cum autè propediem ad Pacificationis præcipua ac potiora capita ventum esset, & à Partibus media requisita sint, in eo iam progrediendum Dux existimauit, & ad ea producenda Legatos Statuum teneri, quod ijs negotiū magis perspectum sit, & sciant, de quo conqueri debeant, & quid illis iniuriarum temerè, & sine causa illatum sit, quò occasionem habeat Regis nomine de armorum suspensione, pro rei commoditate, prouidendi, ac disponendi: proinde etiam nos existimare, nequè de eo dubitare, eosque in super admonere, ne sese, ac proprium suum, suorūque cōmodum remorentur: sed bonū initiū rei statuunt: quod omnes circumstantiæ, ac præsentis controuersiæ status cōditioque, nullis melius, quam ipsis innotuerit, de medijs æquis ad pacem & tranquillitatē spectantibus cogitent: ut cum fructu apud partem aduersam tractatio Pacificationis inchoari, ac confici possit. Nos interim nullis laboribus ac molestiis parcere, sed omnem diligentiam adhibere velle, & contendere, ut vtraque pars nostram beneuolentiam, ac voluntatem ex ipsa pertractatione cognoscat.

Responderunt Ordinum Legati se ea, quæ illis exposita sint, intellexisse, & ea petere, quæ à Duce de Terra noua nobis data fuere, si in scriptis sint, sibi communicari: Sin minus deliberationem ad respondendum concedi.

Ad hæc mandato nostro Statuū Legatis respōsum est, Ducē quidem nobis in scriptis exhibuisse, sed multo plura ad ea, de quibus cum ipso ad partem egissemus, sua oratione complexum esse, copiam scripti exhibiti non esse necesse ipsis communicari, quod eius tenoris factis informati sint: proinde denuo ab ipsis postulare, ut matura deliberatione in negotio arduo, ac tam necessario publicæ tranquillitati, seruo versari velint, ac bona & salutaria media proferre: nos velle interim, priusquam ea Regio Mandatario communicari debeant, nostrā operam in ijs reuidendis, præponderandis, & corrigendis, haud segnius, ad eorum tamen vtilitatem, & emolumentum, accommodare ac in ijs, quæ ad æquam pacem consequendam faciunt, ut in nobis quidam desideretur non esse admissuros: deliberandi tempus nos illis non negare, sed tamen ad diem Lunæ proximam media pacificationis ipsis præstolari.

Die Lunæ xvij. Maij. ad Conuētum nostrū Statuum Legati com-

XII.

paruere, & per Doctorem Aggæum Albadam hæc sine scripto proponi nobis curarunt: Quæ proximè Illustrissimo Duci Arschotano, & reliquis Ordinum Legatis nomine Ducis Terræ nouæ exposita fuissent, & quæ nobis exhortationis ergo, quod ad mandatum & media attinet, benigno affectu placuisset exponere, ad ea eiufd. Illust. Ducis, qui propter morbum iam in persona comparere non potuisset, consensu hanc breuem esse responsum. In primis, quo ad priuatas à Duce Parmense institutas pacificationes, quemadmodum antea, sic etiã nunc se nostræ voluntati eã rem relinquere, qui cum per legatũ Serenissimi Archiducis Austriae eius rei negotium proculdubio nũc cognouerimus, & cum nõ vltro oblata, sed per Parmensem quæsitã esset illa tractatio, proculdubio intelligamus eam ipsam tractationem, ita vt ex aduerso assereretur, non posse esse licitam, nolle autem eos isti rei magnopere insistere, sed eam, vti antea quoque dictum esset, nostræ voluntati relinquere. Quod ad mandatum attinet daturus, se operam, ne eius ratione, vel etiam quod nullæ in eo specificatæ essent Prouinciæ, nullitas, aut vlla alia controuersia oriat. De inducijs vero sæpe eos iam antea à sacra T. Cæs. Ma. adhortatos fuisse, ne in ijs constitutendis difficiles sese præberent, & quod propterea nostræ voluntati se submiserint, sibiq; persuasum esse, æquales literas à T. Ma. ad Duce[m] Terræ nouæ missas esse, nihilominus tamen se vniuersum negotium tam induciarũ & belli, quam pacis Deo Optimo Maximo committere. Vltimo loco quod ad media ab ipsis proponenda pertineret, etsi causas habeant, quare illa à Regijs proficisci, & ab ijs initium fieri deberet, tamen ad nostram monitionem se ea exhibere, quæ ab Archiduce, & Statibus in Mandatis accepissent: in quibus si quid esset, quod declaratione opus haberet, sese paratos ea declarare, & petere, nos cum Regijs agere velle, vt similiter ab ijs fiat & præstetur, neque, quemadmodum & antea quoque contigerit, ipsi diutius remorarentur: esse enim moram non ipsis tantum, sed & nobis grauem, tempusque illis in Mandato suo præscriptum, & assignatum effluere, nostro se arbitrio relinquere: à quo articulo tractationem incipere velimus. Articulos se tradere tam gallicè quam latinè, ita tamen, vt gallicos pro authenticis haberi velint. Isti articuli habentur infra *num.* 17. & 18.

Hisce acquieuimus, ac ijs responsum est, nos articulos eorum expectauisse summopere, eosque in consultatione sine longiori mora assumere voluisse, quo in promouendo negotio principali à nobis nihil desiderari possit.

Die xix. Maii nostrorum Consiliariorum quosdam ad Statuum Deputatos ablegauimus, qui ipsis significarent, nos die Sabbati proximè præterita ab ipsis media quædam proponi, à quibus principalis pacificationis negotii bonũ initiũ constitui posset, postulauisse, ac eos insuper diligenter admoneri mãdauiisse, vt eius generis media proferat, tã
æqua

XIII.

qua scilicet, & placida, vt ad Pacificationem facere viderentur; & ab aduersa parte ijs medijs desiderata obtineri possint: nec tamen nos voluisse, omnes pacificationes, ac transactiones superiores idcirco sepositas, & sublatas esse debere, sed quod priores tractationes partim interruptæ, partim in effectum nondum deductæ forent, media nos audire cupere, quibus defectus nobis explicarētur, & quibus medijs ea, quæ contra priora pacta & conuenta introducta essent, restitui ac reparari debeant; sed e contrario nobis heri ante meridiem aliquot puncta in scriptis, loco mediorem exhibita fuisse, eaque nos legi curauisse, & tā acerbe caipisa disposita reperisse, vt non media, sed extrema existimanda essent, quibus nihil, aut parum agi & obtineri ab aduersarijs possit.

Proinde ad parcendum tempori, & cum fructu aliquo agendi, ac vt aduersæ parti occasio detur armorum suspensionem admittendi, nos permotos esse Deputatis Legatorū, omnes pactiones seu præteriti temporis cōventiones in memoriā reuocare, & præcipuè Gandauensem, ab initio inter ipsos Status proprio animi motu, & voluntate initā, & subsequēter Bruxellis conclusam & confirmatā, ac vtriq; parti quæ placuerit: quā seruare firmiter promiserint, ac insuper iuramento constabilinerint, à Rege etiā perpetuo edicto confirmatam & ratificatam: Quod Cæs. T. Maiestati, ac omnibus id nouum futurum, quod ne inconueniens existimari possit, scilicet priora pacta, ac conuentiones omnes tollere, annullare, atque cancorum more in hac tractatione retrocedere.

Cum itaq; Cæs. T. Maiest. hæc ab ipsis minimè expectasset, nobisque in Mandatis dedisset, vltimā Bruxellensem tractationē assumendam, & vtramq; partē ad eam audiendā, & quis defectus, quidq; contra eam tentatū, in illa vel non executū, aut in eam peccatū sit, diligenter à partibus perdiscendum esse, ac deinde omni diligentia laborandum, quò defectus illi ad æqualitatem, ac conuenientiam reduci, ac restaurari possint. Nos Cæs. T. Maiestatis mandato, quod & officij nostri ratio requirit, nobis parendum esse certo constituisse, & ad nostræ Commissionis tenorem in Pacificationis tractatione progrediendum esse: Itaque nos petere, vt ea via ipsis non displiceat, ad eam sua consilia accommodent, vt fructum hinc sperare, & partis aduersæ assensum non difficulter obtinere queant. Quod Cæs. Tuæ Maiestati gratissimum, ipsis verò, suisque principalibus honori & gloriæ, ad extremum Reipub. vtilissimum futurum existimamus.

Ad hæc Statuū Legati nostris Cōsiliariis respōderūt: Se ex iis, quæ proposita sint, facile intelligere, cōmunicata media nobis duriora videri, ac proinde ad formā Bruxellē. trāfactionis, vel etiā pacificationis Gandauen. procedendū: verum negotia inferioris Germaniæ in lōge alio statu, quā per id tēpus fuisset, modo cōsistere: & ab eo tēpore, quo

XIIII.

Ioannes Austriacus foedus Pacificationis interrupisset eo perturbati-
onis omnia redacta esse, vt alijs medijs iam vtendum sit, & præcipue
religionis causa, quæ aliam ordinationem iam requirat: & proinde
se petere, nos ab ijs exhibitos articulos velle recipere, & ordine ad sin-
gulos eorum nostram censuram adhibere, eamq; scripto communi-
care iis vt velimus: commemorabât præterea Cæs. T. Maiest. armorû
suspensionem ab ipsis requisuisse, & in ea re se obsequetes fore, ab ad-
uersa parte istius suspensionis non exigua cum spes facta sit, sese pete-
re, vt apud Ducem de Terra noua eam promouere velint.

Die xx. Maii rursus conuenimus, ac negotii Deputatis cõmissi
relatione facta, cõcilioque inito, Statuû Legatos euocauimus, & repe-
tita admonitione præcedenti, iis significari mãdauimus, scilicet: Nos
hesterna die eorû replicã, similiter & articulos in consultatione admi-
sisse, ac summa diligentia examinauisse, & eos tales comperisse, vt su-
per iis agendo omnem operam nos perdituros existimemus. Extre-
mis enim talibus ab aduersa parte nihil nos obtineri posse certo scire;
& cùm aliud nihil quæramus, ad temporis iacturam euitandã, quam
celebre aliquod, ac laudabile initium negotii principalis ab ipsis fieri,
nos ab ipsis eò ardentius petere, vt lenioribus medijs superiorum
conventionum insistant, eaque nobis proponant. Ad suspensionem
verò armorum quod attinet, nullam nobis ex articulis oblati occa-
sionem apparere, cuius prætextu à Duce de Terra noua eam petere,
aut obtinere nos posse, sperare conueniat; quod si medijs ab ipsis pro-
positis insistere volent, nos, ad omnem dilationem, & temporis iactu-
ram vltiorem euitandã, ad Mandati, ac Cæs. T. Maiest. instructionis
tenorem in hoc negotio procedere constituisse.

Hanc præsentem declarationem Statuum Legati in deliberatio-
nem sumendam esse existimauerunt, & die sequenti xxi. Maii in con-
uentum nostrum comparuerunt, & quæ ab ipsis proposita sunt
ad nostram instantiam in scriptis exhibuerunt, vt inferius *nume-
ro 19.*

Die xxii. Maii super exhibitis articulis à nobis consultatum, &
ex ordine singuli summa diligentia examinati, cum præcedentibus
tractationibus collati sunt.

Die xxiii. Maii Legatis Statuum ob causas nos mouentes, & quo-
rundam articulorum gratia, qui nobis nimis generales, & obscuri vi-
derentur, inter cætera hæc proponi iussimus. Articulos scilicet ab ipsis
in specie in scriptos esse duos, & informes, ac ita dispositos, vt minus
cõmodè Regis Mandatario proponi, ac exhiberi possint; ad alios ve-
rò articulos, & in cõmuni propositos quod attineret, vt à propria à
Statibus inter sese inita, ac recepta, & iuramento sacra, pacificatione
Gandauenfi, ac Bruxellis consummata recedere nolint, seque illi in
hac tractatione conformes exhibeant: Quod si fieret, nos sperare ab
aduersa parte obtineri posse, eorum declarationi vt acquiescat: Nec
nos

XV.

nos dubitare eos negotium ita directuros, vt cum Regis Mandatario
 possit, ac in eo nostram illis operam non defuturam.

Die xxv. Maii rursus comparuerunt Statuum Legati ac ad nostram
 instantiam & requisitionem, articulis in aliquibus mutatis, eos in no-
 stro conuentu legi fecerunt, & postmodum nobis exhibuerunt, *num.*
 20. Consilio vero habito correctos hos Articulos per Consiliarios
 nostros deputatos Duci de Terra noua transmisiuimus; qui propter
 multitudinē articulorū, & quòd ad caput causę pertinerent, consulta-
 tione & communicatione cum adiunctis sibi Consiliariis, opus esse
 respondit: tamē longiori mora exclusa breui sese expediturū esse pol-
 licetur, quam in diē vsq; Iunii 3. solū distulit. Qua die in conuentū no-
 strum cōstitutus de articulorū à Statuum Legatis exhibitorū iniqui-
 tate, & summa Regis mansuetudine & lenitate, oratione sua, ipse lo-
 quens, multa & varia complexus est, & in super suam resolutionē, ac
 similiter articulos in scriptis Latinè & Gallicè exhibuit, *num.* 21. & 22.
 Ad hæc respōdimus, nos ea, quæ verbis proposita, & in scriptis exhibi-
 ta essent, in deliberationē assumere, & pro rei ratione oīa acturos esse.

Die iv. Iunii superius exhibita resolutio descripta est, & v. Iunii
 in consultationem adhibita.

Eodem die Deputati è consilio nostro ad Regis Mandatariū ab-
 legati sunt, vt eum de rebus necessarijs informarent, nobisq; respon-
 sum referrent, & quod nobis non incōueniens tum fore existimaba-
 mus, Archiducis Matthiæ, Principis Auraici, & aliorum quorundam
 Senatorū, articulis comprehensorū causa, cum eo agāt ac conferant:
 quod & ab ijs factū est. In negotio Pacificationis pertractādo, sponso-
 riu quod incidisset mentio in tempus conueniens eius tractationem
 nos differre significauimus.

Die vi. vii. & viii. Iunii eiusdē rei tractatio cū ipso Duce, & in no-
 stra presentia seu consensu cum ipsius Ducis Consiliarijs agitata est.

Die ix. Iunii nostrorū Consiliariorū aliqui ad Statuum Legatos de-
 legati sunt, qui Ducis de Terra noua resolutionē & Articulos ipsius
 comunicarent ac exhiberent; moræ & dilationis causa reddita, vlti-
 mus cōmemorarunt: Resolutionē illis exhibitā, & articulos pro rerū
 præteritarū acerbitate, & statu præsentis valdè placidos & lenes esse, at-
 que ita dispositos, vt si pax illis cordi sit, illaq; afficerētur, cum fructu
 quod partem aduersam agi posse, alijs etiā admonitionibus adhibitis.
 Præterea & eius admoniti, nobis vtile videri Principē Auraicum in
 hac tractatione non præteriri, eiusq; hic quoq; rationē habendā; pro-
 pter nos ab ijs petere, an ipsi, an alii hic existant, qui à Principe Aura-
 ico Mandatum, vel Commissionem habeant, sin minus, num media
 nobis exhibere queant, super quibus Principis nomine cōmodè agi
 tractari possit? Nos omnem operam apud Regis Mandatariū adhi-
 beremus, quæ par sit vt obtineamus, quòd in nobis, quod ad Reipub. v-
 tilitatem, ac tranquillitatem faciat, nihil desiderari possit; ad sponso-
 nem

XVI.

nem quod attineret, eius tractationem nos in aliud tempus referre: Præterea instantius ab iis requisitū est, sufficientis Mandati procurationem ne negligent, & temporis prorogationē apud suos principales singulariter requirāt. Hæc omnia, quæ Legatis partim verbis, partim scriptis à nostris proposita fuere, in deliberationem vocarunt.

Et xi. Iunij, quæ Statuum Legati verbis primum proposuissent, postmodum duobus diuersis scriptis nobis exhibuerūt. *num. 23. & 24.*

Die sequenti xii. Iunii Statuū Legati scriptū particulare ad Cancellariam Treuerensem exhiberi curarunt. *num. 25.*

Die decimatertia Iunii Duci de Terra noua tria diuersa scripta, nobis à Statuum Legatis exhibita, communicauimus, cum ea admonitione, ac declaratione, quòd si partes via tentata concordari nequeant, nobis pro tenore instructionis nostræ Gandauensem ac Bruxellensem pacificationem assumendam esse, & ad eius formam procedere nos constituisse. Præterea à Cæs. T. Maiest. Mandatum induciarum causa alterum nobis missum, Duci de Terra noua nos explicauisse, & quid eum ad suspensionem armorum commouere posse existimarem, copiosè explicauisse. Ad Traiectensis vrbs occupationem quod attineret, quòd Statuum exercitus eam esset ab obsidione indies liberaturus, non esse quòd armorum suspensionem differat, aut deneget, de quibus deliberandum cæsuit, breui se responsurum promisit.

Postmodum xvi. Iunij in nostro cōfessu in propria persona Italica lingua sequentia proposuit.

Quod ex partis aduersæ exhibita scriptura, quam ipsi xiii. huius mensis communicauissemus, liquido constaret eam à Statuum Legatis ad modum consilij solum, sine tamen partium præiudicio & Mandato seu Commissione Statuum generalium, & ad illum solum effectum exhibitam esse, vt suos nuper à se propositos articulos magis contraheret, propius rei præsentis eos accommodans ac applicans; se autem existimare ad illorum requisitionē alio nullo responso sibi opus esse, quàm quod suprà dedisset, videlicet friuolum esse, ac nullius frugis cū ijs prolixius disceptare; Sese nomine Regiæ Dignitatis, vt cū Regis subditis liberaliter se in medijs proponēdis exhibuisset, & ea omnia admisisset, quæ ab ijs peti potuerint, & ad tractationē Pacificationis promouendam desiderari possint, nihilque interim sese, vt eorum omnium vberiore instructionem ex scripto, quod Latino & Gallico idiomate duplicatum exhiberet, nos percepturos speraret intermisisset. *num. 26. & 27.*

Secundo, quod Statuum Legati & scripturam in forma contradictionis contra suos præsentatos articulos, & deinde tertiam aliquā iustificacionem articulorum suorum nomine exhibuissent, ea scripta omnia se summa diligentia perlegisse, examinasse, ac ponderasse, huiusque disputationis ac scriptionis à partibus hinc inde propositis se ex-

XVII.

se existimare exiguum fructū fore: ne autem aduersæ partis prætenſe iuſtificationis aliquod robur aut firmitatem eſſe quis exiſtinet, vel ſe ſimiliter iuſtificationem aliquam, ſummarie tamen, ad maiorem Cæſ. T. Maieſt. ac noſtram quoque informationem, quò Regis benignitas & clementia melius deprehendatur, concipere, ac nobis poſtmodum exhibere: ſe petere tamen, ad prolixas diſputationes cui-

*ſtatibus nſ. ubi
hinc dicitur hinc
nonny freytr*

Tertio, quod ad toties requiſitam armorum ſuſpenſionem attineret, ſe nuper cauſam commemorauiffe, cur Regi pro præſenti rerū ſtatu inconfultum, difficile, & non ſine metu magni hinc orituri mali videri debeat, eam concedere, & adhuc illam eſſe eius mentem, & pro hac vice hæc ſufficere. Quod verò non ita diu à Cæſ. T. Maieſt. literas recepiffet ad armorum ſuſpenſionem concedendam, nos etiam haud dubie magna contentione ad eorum vehementiorem inſtantiam ab eo illud petiuerimus, ſibi certo perſuaſum eſſe, partis aduerſæ capitula, primum & ſecundum ſcilicet, & quicquid ab iis interea temporis propoſitum ac actum ſit, nullo pacto ſeſe ad pacem conſtituendam referre. Præterea ſibi de Mandato Legatorum Statuū etiamnum nihil conſtare, & ſe proinde dubitare, num ad hanc tractationem cum fructu peragendam qualificati ſint, & Mandatum ac Commiſſionem ſufficientem habeant? Regem Hiſpaniarum exercitum inſtructum habere in armis & caſtris, ac obſidionem vrbeſ Traiectenſis non ſine grauibus expenſis huc uſque conuinuatam: proinde Regi difficile fore, cum & inſallibilibus indiſijs certo conſtet vrbeſ Traiectenſem eum breui occupaturum eſſe, obſidionem ſoluere ſpe incertæ pacis, quò medio tempore Traiectenſes ſuos defectus relatiuant, & Status in ſuo propoſito pertinaci confirmentur, & poſtmodum eadem ipſa ciuitas Traiectenſis tanto difficilius à Rege occupanda, & altera vice obſidenda foret Regi hac commoditate præſenti adempta, ac rebellibus ſubditis in manum data, poſſe quidem partem aduerſam de ſuccurſu, & præſidio Traiectenſibus ferendo gloriari, temerè tamen, cum exploratum ſit, & certo conſtet eos nullum habere exercitum, & proinde obſidionem auertere, ac eam obſidione liberate non poſſe. Præterea Regem Hiſpaniarum ſuorum ſubditorum interitum, ac perditionem nulla ratione petere, nec, quod iniquū ſit, ab ijs extorquere velle, aut cupere: ſed ſolū Dei Omnipotentis honorē promouere, antiquam Religionem Catholicam, ſuamq; reputationē ac authoritatem defendere, & tueri; quod reliquū ſit, ſe Cæſ. T. Maieſt. ac noſtræ fidei integritati ac prudentiæ totū committere. Præterea cogitare nos debere, num Regi certam pacis conditionem facere poſſimus, tū nos quod petamus à Rege ſine difficultate obtenturos: quod ſi id præſtare non poſſimus, ſe exiſtimare, nos nec Regem petitione ſuſpenſionis armorum in periculum, ac maiorem calamitatem præcipitare velle. Scire enim ſe nos Dei honorē, ac Religionem Ca-

XVIII.

tholicam defensam velle, æquitatis & iustitiæ amantes esse; Velle itaque id se conscientijs nostris committere, & à nobis audire cupere, quid nos hac in re faciendū esse existimemus. De ijs, quæ ab ipso proposita, nobis deliberandum esse respondimus.

Die xvij. Iunii rursus convenimus, ac de iis, quæ à Duce de Terra nova oratione, ac scripto nobis explicata erant, cōsultauimus, & iis examinatis, eodem die quosdam è cōsiliariis nostris ad Statuum Legatos deputauimus, qui ipsis à Duce de Terra nova scriptum nobis exhibitum communicarēt, & pariter à Duce supra propositam declarationem referrent ratione scilicet induciarum, aut suspensionis, armorum gratia apud Ducem de Terra nova hoc tempore ex variis, & rationabilibus causis ipsum permouentibus & ab ipso in confesso, nostro allatis nihil obtineri potuisse; Velle itaque nos eos admonere ad pacem vt propius accedant, ac melius se, quam hactenus ab iis præstitum sit, declarent: quo occasionem commodiorem nancisci possimus de armorum suspensione apud Ducem de Terra nova ulterius instandi. Præterea debere mandati ac commissiōnis defectus & prorogationis potissimum obtinendæ causa, apud suos principales, ad omne periculum ac inconuenientia alia euitanda, acrius instare ac sine intermissione vrgere,

Ad hæc Statuum Legati post breuem consultationem in hunc modum respondent: se laboris ac molestiarum nomine, quas in hanc rem impendamus, nobis in primis gratias agere, nec habere eos mandatum aliud quippiam agendi vel consentiendi, quam in illorum nuper exhibitis articulis contineretur, expectauisse se à Duce de Terra nova benignius ac clementius responsum pacificationis negotio conficiendi magis conueniens, quo hanc rem commodius ad negotii finem meliorem consequendum ad Status suos principales referre possint, quos hac responsione deterrendos, & à negotio pacificationis auertendos esse cognoscerent. Et quamuis ab ea responsione nullam spem pacis conciperent, velle tamen ad nostram petitionem hæc suis Principalibus significare, eorumque resolutionem expectare. Quod vero ad Mandati correctionem, & prorogationem temporis attineret, nos satis ex Statuum, eorumque principalium scilicet, literis, quas nuper nobis legendas exhibuissent colligere, eos negare vltiorem prorogationem dare se posse. Quod si ob meliorem Successum prosper aliquis, ac salutaris exitus huius tractationis expectari possit, sese sperare, quod ab illis concessum, & approbatum foret, etiam à Statibus Generalibus haud difficulter, vt approbaretur, vel ratificaretur, obtineri posse.

Decima nona Iunii Statuum Legati verbis, & scripto egerunt, quod etiam ab illis exhibitum est, vt num. 28. Præterea aliud, siue secundum suum Mandatum seu Commissiōnem, in quo vacuum ali-

XIX.

aliquod spacium chartæ, in eadem scilicet recta linea, seu ordine, quo constituentes Prouinciæ nominabantur, relictum esse animaduersum est, *num. 29.*

Eodem die post meridiem Regis Mandatarium, Ducem de Terranova ad nos vocari curauimus, ac illi Legatorum Statuum exhibita communicauimus, suspensionis armorum ac induciarum causa diligentissimè cum eo egimus, ac nostræ petitionis rationes plurimas ipsi copiosissimè explicauimus.

Dux de Terra noua deliberandi tempus petijt: ad armorum suspensionis petitionem, quæ suprâ sæpius commemorata sunt, magna ex parte repetijt, & ita conclusit.

Quòd verò Dux de Terra noua nuper iustificationem aliquam articulorum suorum nobis exhibere constituisset, eam 22. Iunij tradidit, vt est *num. 30.*

Cùm itaque ex tractatione negotij facilè colligeremus, partes hinc inde à se multū remotas esse, & difficulter admodum concordari posse, proprio nostro motu, & nomine de medijs, quæ vtriq; parti ad negotij feliciorum successum communicare possemus, cogitauimus. Proinde omnes præcedentes conuentiones, transactiones, recessus, scripta, & quæ ad hanc rem pertinere, ac vtilia esse putaremus, ea etiam, quæ in Conuentu nostro de hoc pacificationis negotio agitata essent, omnia examinauimus, ac excusimus, & ex ordine inter se contulimus, eius sententiæ & propositi, pro rei ratione ac necessitate, alia quædam media hinc educendi, formandi, ac partibus communicandi, & tentandi, num in hoc negotio, exceptis alijs quibusdam incidentiis à nobis executis, cum fructu procedi possit. Atq; in eo aliquot dies consumpsimus.

Quemadmodum etiam eo ipso tempore, cum negotiū commemoratum auspiciati essemus, nobis nunciatum est, Ciuitatem Traiectensem à Regio exercitu vehementer angij, & in extremo discrimine versari, Portam vnam, mœniorum partem, ac turrium similiter, præterea locum aliquem vicinum portæ in potestate Regii militis esse: proinde eos & nihil aliud, quàm direptionem & extremam calamitatem indies manere. Præterea à Statuum Legatis ex parte perceptum esse, nostram intercessionem, & tractationem inter Regis Capitaneos, seu belli Duces, & Ciuitatem Traiectensem minimè illis displicituram.

Die vicesimatertia Iunij conuenimus, inter nos consultauius, ac conclusimus; quòd cùm Ciuitas Traiectensis in extremo, ac inuitabili periculo constituta esset, ac Cæst. tuæ Maiestati, Sacroque Romano Imperio, maximè verò dilecti amici nostri, reuerendissimi ac clementissimi Domini Cardinalis, & Episcopi Leodiensis, interesset, & præcipuè ex ea consideratione, quòd hæc sine dira sanguinis effusione, proterua direptione, & miserrima Ciuitatis penè to-

tius euerfione futura non effent, æquum effe miserabilis nos eius Ciuitatis nomine, Christiana commiferatione commoueri: eoque magis, quòd confet multos homines bonos, honeftos, Ecclefiafticos itidem & laicos, nobiles & ignobiles, viduas, virgines, ac pueros infinitos in ea effe, qui huius rei & excitæ calamitatis nullam culpam dediffent, nec vlllo modo, vel verbo, vel factò contra Magiftratum peccauiffent.

Et hac confilij noftri caufa Ducem de Terra noua conueniendum, ac requirendum effe exiftimauimus, illique omnibus circumftantijs, ad commiferationem maiorem facientibus, conquifitis, hanc calamitatem exaggerandam, ac noftrom confilium illi proponendum effe, ac cum eo agendum, Regis Hispaniarum nomine, noftro confilio vt acquiefcere, illudque apud Ducem Parmenfem nobifcum agere velit: quò Ciuitas Traiectenfis medijs tractabilibus ab hoc extremo periculo liberata, fine iactura honoris, corporis, ac bonorum, in gratiam Regiam recipiatur, ac Ciuitatem egredi cupientibus, certus abitus, ac tutus difceffus concedatur, iure fuo faluo feruato, Sacro Romano Imperio, ac Leodiensì Epifcopo: cum ea fignificatione, nos effe eius tractationis negotium libenter fufcepturos, & hoc ipfo momento, quàm celerrimè fieri poffet, aliquos ex noftreis Confiliarijs, eius rei caufa, ad caftro, & ciuitatem ablegare paratos effe.

Statim ac fine mora noftri Deputati Ducem de Terra noua conueniunt, ei hæc proponunt: qui ad noftrom hanc petitionem fe fe protinus offert, & ad horam conftitutam fe paratum ad nos venire renunciat, quò fuam fententiam in propria perfona nobis explicet. Ac illi ad diem fequentem, & locum Conuentus noftri, horam circiter feptimam, fe ad nos vt conferret, renunciatum eff.

Die fequenti mane, quæ fancti Ioannis Baptiftæ erat, hora fcilicet feptima, Dux de Terra noua in confeffu noftro conftitutus, nobis personaliter refpondet: Se intellexiffe, quæ ipfi heri vefperi per Confiliarios noftros, ad eam rem deputatos, de deditioe oppidi Traiectenfis, aut tractatione cum ipsis deditiois gratia tentanda, propofita fuerint.

Primo omnium fe nobis maximas habere gratias pro ea in Deum pietate, in Regem Catholicum beneuolentia, & ciues Traiectenfes commiferatione: Sibi itaque non displicere, aliquem ex fuis, cum Deputatis noftreis, ad Principem Parmenfem mitti, vt cum eo & Traiectenfibus, de tollerabilibus & æquis conditionibus tractetur: quod proculdubiò Princeps Parmenfis non fit recufaturus. Postmodum Ciuitate Traiectenfi in potestate Regis conftituta, de fufpensione armorum melius tractari poffe: quo cafu iuftis conditionibus fe fe noftre voluntati libenter accommodare velle.

XXI.

Nos vice versa de sua humanitate & benevolentia gratias illi egimus, & respondimus: Cum ipsi à Serenissimo Rege Catholico largi, & plenissima potestas in hoc pacificationis negotio concessa sit, nobis fore gratissimum, si huiusmodi medijs loco Regis contentus esse vellet, nempe vt Ciuitas in potestatem Regis veniat, saluis honoribus, vita, & bonis eorum, qui intra muros reperirentur: ijs etiam, qui ibi manere nollent, sine iniuria libera abeundi concederetur facultas: & hæc omnia sine præiudicio Imperij, & Episcopatus Leodiensis, & aliorum omnium, quorum eius rei interfit, iure suo cuique saluo seruato. Et vt postea tractatio induciarum constituendarum suscipiatur, nos non ambigere, quin Princeps Parmensis suæ voluntatis arbitrium sit secuturus.

Ad hæc Regius Mandatarius respondet: distinguendum esse inter causam deditiois, & induciarum. Primum punctum non in sua, sed in Principis Parmensis potestate esse, vtpote cui exercitus, & bellum commissum sit: se tamen velle suos mittere, illi scribere, & quibus posset rationibus persuadere, quò æquis conditionibus Traiectenses Regi Catholico reconciliari possint. De secundo puncto induciarum sibi in euentum non ingratum fore tractationem iniri, sequè iusta media earum constituendarum non recusaturum.

Et quod in hoc negotio mora periculosa & irreparabilis existimaretur, eodem momento, ante meridiè scilicet, Statuum Legatos requisimus, ijsq; proponi iussimus: Se scire aliquoties de suspensione armorum, sine fructu tamen, agitatum esse, & illam summa diligentia iam sæpius à Duce de Terra noua à nobis requisitam: eam autem denegatam, haud dubie quòd Regis Mandatarius sibi persuaderet, ante omnia ipsis conuenire, ad rem tanti momenti sese qualificare, ac Mandatum sufficiens, & ab omni defectu alienum exhibere. Et quamuis die decimanona huius mensis, aliud, seu secundum Mandatum ab ipsis productum sit, nos tamen illud Duci de Terra noua communicare, ad euitandas disceptationes, noluisse: ex causa, quòd in eo particulares defectus, & illi quidem substantiales, deprehendantur: quòd scilicet conditionatum sit, & ad instructionem, quæ nobis nondum exhibita sit, sese referat. Et nos idcirco ab ipsis sæpius requisitam armorum suspensionem minus confidenter petere potuisse; cur autem eos iam requisierimus, ipsis explicandum.

Nobis significatum esse, Regis Hispaniarum exercitum Ciuitatis Traiectensis Portam vnã, ac partem mœniorum, turriumque, locum similiter aliquem prope Portam intra Ciuitatem occupare: eamque idcirco in extremo periculo versari. Nec nos post diligentem inquisitionem intelligere, ab obsidione liberationem aliquam expectari posse. Et quamuis huc vsque, variarum suspicionum causa, huic rei nos noluerimus immiscere: tamen quòd iam ad extremum periculum Ciuitas Traiectensis deuenit,

XXII.

& se tueri longius non possit, nos Christiana commiseratione ac bona intentione, & optimo zelo permotos, eius forte considerata, quod in potestatem Regis necessario redigenda sit, vt de bonis & tractabilibus medijs cum illa agatur, ac sanguinis effusio, horrenda diripiendæ, & inuadendæ Ciuitatis calamitas, multorum denique interitus auertatur, ac præcaueatur, atque ipsis ciuibus æstimationis, honoris, corporis, & bonorum omnium gratia fiat, vehementer exoptare. Et eo fine nos Ducem de Terra noua hoc manere requisuisse, vt suam sententiam nobis hac de re explicaret, & nos cum ad omnem clementiam, mansuetudinem, lenitatem, vehementer affectum esse deprehendisse: sperare etiam nos, idque è signis non leuibus, negotio cum Traiectensibus confecto, suspensionem armorum bonis conditionibus à Regijs obtineri posse. Esse itaque nos paratos, negotium ac transactionem apud Principem Parmensem, idque Ducis de Terra noua præsidio, qui se ad hoc obtulisset, tentare, & eius interuentione aggredi: ante omnia tamen, cum ijs de hoc negotio nos conferre voluisse. Nobis etiam significatum esse Arthesios cum Regijs conuenisse ac transegisse, quod si ijs de hac re quicquam constet, nos petere, vt id nobis significare velint.

Ad quæ Statuum Deputati respondent: Maximas se nobis agere gratias pro nostra beneuolentia & fauore erga eos, & Ciuitatem Traiectensem, simul etiam de labore impenso cum Duce de Terra noua: & quia quæ præposita, magni momenti, nec omnino benè ab iis intellecta sint, cuperent hæc ipsa in scriptis communicari, quo melius & rectius ad ea respondere possint: quod re deliberata quàm citissimè se facturos promittunt. Quod ad Arthesianos pertinet, se præteritis diebus literas accepisse, quibus ipsis renunciatum sit, totum cum iis initum tractatum factum esse irritum; ex causa, quòd Hispani Belgio excedere nolint, & plus per Principem Parmensem promissum fuerit, quàm præstare possit.

Repetitis postea iis, quæ antea de Traiecto illis proposita fuerant, sine scripto dimissi sunt.

Sequenti die xxv. Iunii, quidam ex Deputatis Ordinum ad Consiliarios nostros in loco consueto præsentés redeunt, & nos quemadmodum sequitur, responderunt.

Primo se agere nobis gratias pro commiseratione, quam haberemus cum Ciuitate Traiectensi, sed, dum omnia benè contiderent, eos inuenire, media proposita ipsorum saluti hoc tempore non multum posse prodesse: nam eos intelligere, eodem die operationem institui, quæ sit per aliquot dies duratura. Quod si eam expugnari contingat, hanc de medijs tractationem sero nobis susceptam videri; si verò non expugnetur, eos non videre, quid hæc tractatio prodesse possit, nisi ad infirmandos, & labefactandos

XXIII.

dos animos ciuium. Secundo, media illa omni fructu curatura, nisi prius iustituantur induciæ; nam liberata hac ciuitate, militem Regium in alias infirmiores irruptiones facturum, quarum commiseratione haud dubiè nos non minus quàm huius affici putant.

Deinde vix æquum arbitrari eos, vt hæc ciuitas quicquam agat seorsim à Statibus, & sine eorum consensu, sese etiam sperare nos non priuatim vel separatim cum aliqua ciuitate, sed publicè cum omnibus Ordinibus, aut eorum Legatis acturos: Ergo in hac re aliquandiu quiescendum esse, saltem donec responsum ab Ordinibus super hoc tractatu suscipiendo habuerint. Cùm igitur intelligeremus nos à Statuum Deputatis malè affectæ tractationis non obscure insimulari, & syncerissimos nostros conatus, non in meliorem partem acceptari, à proposito nostro, quamuis bono, desistendum, eosque fortunæ suæ committendos esse duximus. Sic factum est, quòd post triduum in die Sanctissimorum Apostolorum Petri & Pauli, quæ fuit vicesimanona mensis Iunij, ipsa Ciuitas Traiectensis à militibus Regijs absque magna difficultate occupata fuerit.

Et quamuis nos Statuum Legatos, vt sese velint qualificare, & prorogationem Commissionis suæ requirere, solliciti sint, sæpè multumque monuissemus, quo omnis nullitas euitaretur, ac alteri parti suspensionis armorum denegandi omnis adiret occasio, ex abundanti generales Status nostris scriptis literis requisimus, sub Dato 26. Iunij, vt *num.* 31.

Die vero vicesimaseptima Iunij rursus conuenimus, ac partium hinc inde requisita diligenter examinauimus, & postquam eorum quædam, vtriusque partis declarationem requirere inuenissemus, die sequenti vicesima octaua, nostros Deputatos ad Ducem de Terra noua ablegauimus: Et tricesima Iunij mane ante meridiem ad Statuum Legatos, similiter commemoratæ declarationis causa, eisdem mandauimus.

Rursus Statuum Legati suspensionis armorum meminere, cum repetitione eorum, quæ eius causa hætenus incidissent, ac præterea commemorarunt obsidionem Ciuitatis Traiectensis eam hætenus remorari & impedire.

Dicebant præterea, Statuum scilicet Deputati, se vehementer cupere, vt illis exhibeantur articuli mitiores, & paulo diligentius de inducijs agatur; eos planè existimare, Ducem de Terra noua expectare expugnationem Ciuitatis Traiectensis, antequam se liberalius declarat: frustra eum hac spe teneri, eò quòd expugnatio Traiectensis Ciuitatis subditos, & Ordines multo acerbiores, quàm antea, sit reditura.

Præterea monent, quòd Mandatum eorum expirauerit, & tempus

XXIIII.